

Socialnämnden

Förslag för arbete med familjerådgivning

Motion den 19 november 2018 av Amanda Sandholm, Borna Roshani, Ramzi Ben Youssef, Vänsterpartiet

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige avslår förslagen i motionen eftersom par som saknar ekonomisk möjlighet att betala egenavgift redan kan få stöd samt att familjerådgivningen är relativt känd för allmänheten.

Sammanfattning

Social- och äldredirektören har fått i uppdrag att bereda motionen om att;

- egenavgiften för familjerådgivningen tas bort
- kommunen arbetar aktivt för att människor som har behov av tjänsten får kunskap om att möjligheten finns.

Par/familjer som har rätt till försörjningsstöd idag redan har rätt till avgiftsbefrielse om de vill gå i familjerådgivning. Andra kommuner har inte sett någon minskning av familjerådgivningsärenden vid avgiftshöjningar varpå slutsatsen är att avgiften torde spela mycket liten roll i om ett par/familj går till familjerådgivning eller ej. Nacka kommun har dessutom ett bra utbud av andra avgiftsfria serviceinsatser till familjer som har behov av hjälp i sin familjesituation.

Familjerådgivning är den insats inom området förebyggande insatser för barn och familjer som når flest nackabor på ett år. Familjerådgivarna träffade under 2018, 769 par. Hittills i år är det drygt 550 personer som har sökt på nacka.se/familjeradgivning. Den sammantagna bilden tyder på att familjerådgivningen redan är en känd insats för allmänheten.

Socialnämnden föreslår därför kommunfullmäktige att avslå förslagen i motionen.

Förslagen i motionen

Förslagen avser att;

- egenavgiften för familjerådgivningen tas bort

- kommunen arbetar aktivt för att människor som har behov av tjänsten får kunskap om att möjligheten finns.

Bakgrund

Alla Sveriges kommuner ska enligt 5 kapitlet 3 § socialtjänstlagen erbjuda familjerådgivning. Med familjerådgivning avser lagstiftaren samtal i syfte att bearbeta samlevnadskonflikter i parförhållanden och familjer. Familjerådgivningen är ett kundval i Nacka sedan 2005 och paren/familjerna erbjuds upp till åtta samtal. Under 2018 var totalt 769 familjer/par med 966 barn aktuella. De fick sammanlagt 2 814 familjerådgivningssamtal, det vill säga cirka 3,6 samtal per par. Sedan 2014 har antalet ärenden, samtal och antal barn vars föräldrar gått i samtal ökat med cirka 20 procent.

Enhetens utredning och bedömning

Kommunfullmäktige beslutade i samband med mål och budget 2019-2021 att höja egenavgiften från 273 kronor till 390 kronor för familjerådgivning. Argumenten för höjningen var bland annat följande;

- Avgiften har inte följt kostnadsutvecklingen. Egenavgiften har inte höjts på många år vilket innebär att kommunens finansiering per samtal har ökat jämfört med år 2005 då kundvalet infördes.
- Nacka kommuns egenavgift för familjerådgivning är lägre än bland annat Stockholm stads avgift på 450 kronor.
- Nacka kommun har en förhållandevis låg andel hushåll med låg inkomst.
- Andra kommuner som har höjt sin egenavgift har inte sett någon förändring i antalet genomförda samtal efter sina höjningar.
- Höjning till 390 kr per samtal bedömdes inte få någon avgörande inverkan på familjers möjlighet att delta i familjerådgivning

I samband med höjningen beslutades även att par/familjer som har rätt till försörjningsstöd får avgiftsbefrielse om de vill gå i familjerådgivning. Samtliga storsstadkommuner i Sverige tar ut en egenavgift för familjerådgivning. Nacka kommun har utöver familjerådgivning ett antal kostnadsfria serviceinsatser för föräldrar så som samarbetsamtal, olika gruppverksamheter och råd- och stödsamtal. Där kan föräldrar få hjälp i samband med separation eller i sin föräldraroll.

Motionen föreslår att kommunen ska arbeta aktivt för att fler får kunskap om tjänsten. Familjerådgivningen är en för kommunen lagskyldig insats. Familjerådgivning är den insats inom området förebyggande insatser för barn och familjer som når flest nackabor på ett år. Familjerådgivarna träffade under 2018, 769 par/familjer. Hittills i år är det drygt 550 personer som har sökt sig in på nacka.se/familjeradgivning. Detta sammantaget tyder på att familjerådgivningen redan är en känd insats för allmänheten.



Ekonomiska konsekvenser

Budgeten för familjerådgivningen är 2,9 miljoner kronor för 2019. Förslaget om att ta bort egenavgiften medför en budgetökning på 1,1 miljoner kronor (beräkning utifrån antalet samtal 2018).

Ersättningsbelopp familjerådgivning	Kronor
Ersättning per samtal	1 096
Egenavgift (tas ut av anordnaren)	390

Utöver det föreslagna checkbeloppet momskompenseras privata anordnare med för närvarande sex procent på checkbeloppet

Konsekvenser för barn

Under 2018 gick 769 par med totalt 966 barn i familjerådgivning. Hälften av dess samtal handlar om reparationsarbete i relationen vilket är mycket värdefullt för barnen. För föräldrar som inte har ekonomiska möjligheter att gå i familjerådgivning finns andra likvärdiga insatser. Det finns inga rapporter eller studier gjorda på att antalet par/familjer går mer i familjerådgivning om avgiften tas bort.

Bilagor

1. Motion från Vänsterpartiet.

Anne-Lie Söderlund
Social- och äldredirektör
Stadsledningskontoret

Sofie Stener
Planerare/utvecklare
Barn- och familjeenheten